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1 Administrativa uppgifter, samråd och tillståndsprocess 
Vattenfall Vindkraft Sverige AB planerar att etablera en vindkraftpark vid Högabjär, 
Falkenbergs kommun.  

Vattenfall Vindkraft Sverige AB (556731-0866) är ett av Vattenfall AB helägt dotterbolag. 
Vattenfall AB är ett svenskt publikt aktiebolag som till 100 % ägs av svenska staten.  

För projektet finns en hemsida (www.vattenfall.se/hogabjarvind) där information om 
projektet löpande kommer att uppdateras. 

Vattenfall Power Consultant AB (VPC) har i uppdrag att bistå Vattenfall med projektering 
samt ansökan om erforderliga tillstånd enligt miljöbalken. 

Den planerade etableringen förutsätter tillstånd enligt 9 kap. miljöbalken. Den som avser att 
bedriva en tillståndspliktig verksamhet ska tidigt samråda om sina planer med länsstyrelsen, 
tillsynsmyndigheten, övriga statliga myndigheter samt kommuner, enskilda, allmänhet och 
organisationer som kan antas bli berörda.  

Detta samrådsunderlag har upprättats inför samråden i enlighet med vad som föreskrivs i 6 
kap 4 § miljöbalken. Samråden syftar till att ge alla som berörs av den planerade 
verksamheten möjlighet att ge information som kan påverka projektets utformning i ett tidigt 
skede.  

Samråd med länsstyrelsen, kommunen och andra berörda myndigheter kommer att hållas i 
Falkenbergs kommunhus den 6 oktober 2010. 

Samråd med allmänhet och organisationer kommer att hållas i form av öppet hus i Abilds 
bygdegård den 27 oktober 2010. 

I processen med att utarbeta tillståndsansökan med miljökonsekvensbeskrivning, MKB, 
kommer vindkraftparkens utformning att anpassas till den kunskap som successivt tillförs 
projektet.  

När länsstyrelsen fått ansökan och anser att den är komplett kommer den att kungöras och de 
som är berörda har möjlighet att yttra sig i ärendet. 

Kontaktperson för samrådet: Sophia Trenkle Nyberg, ansvarig miljö- och tillståndsfrågor 

Adress:  
Vattenfall Power Consultant AB 
Box 1046 
611 29 NYKÖPING 
Telefonnummer: 08-699 88 48  
E-post: sophia.trenkle.nyberg@vattenfall.com 
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2 Bakgrund 

2.1 Vindkraft i Sverige 
Den sammanlagda elproduktionen i Sverige uppgick år 2009 till cirka 134 terawattimmar 
(TWh). Av den sammanlagda produktionen kom cirka 50 TWh från kärnkraft, cirka 65 TWh 
från vattenkraft och den förbränningsbaserade elproduktionen (främst biobränsle) uppgick 
till cirka 15 TWh. Vindkraftens andel var 2,5 TWh1. 

Vindkraften förväntas bli en allt viktigare energikälla. År 2009 fanns totalt 1 359 vindkraft-
verk i Sverige. Under året installerades nästan 200 nya vindkraftverk, vilket innebar att 
energiproduktionen från vindkraft ökade från cirka 2 TWh 2008 till 2,5 TWh 2009. Detta 
motsvarar en ökning med 26 % jämfört med föregående år2. 

Riksdagen har som planeringsmål att år 2020 ska 30 TWh av elproduktionen komma från 
vindkraft. Det innebär att behovet av vindkraftverk ökar från dagens dryga 1 300 vindkraft-
verk till 3 000 – 6 000 verk, beroende på effekt.  

2.2 Vindkraft i Halland 
De nationella målen för vindkraftsutbyggnad bryts ned till länsvisa planeringsmål. I Hallands 
län är planeringsmålet att producera 6,4 % av landets totala vindenergiproduktion. Det 
innebär en produktion på 256 GWh/år varav 102 GWh/år på land och 154 GWh/år till havs. 
Under år 2009 producerades totalt 211 GWh vindkraft i Hallands län. Genom det goda 
vindläge som omfattar stora delar av länet bedömer dock länsstyrelsen att det teoretiskt sett 
skulle gå att producera ca 4 250 GWh/år på land inom länet3. Länsstyrelsen menar att även 
om stor hänsyn tas till enskilda och allmänna bevarandeintressen finns det stora möjligheter 
att uppnå planeringsmålet för vindenergiproduktion. Länet har tidig erfarenhet av vindkraft. 
Det första verket i länet sattes upp redan 1983. 

2.3 Vindkraft i Falkenbergs kommun 
År 2009 fanns 23 vindkraftverk i Falkenbergs kommun vilket motsvarar en total installerad 
effekt på 45,2 MW. Falkenberg har i sin energiplan4 ”Plan för Hållbar Energiomvandling”, 
vilken antogs av kommunfullmäktige i oktober 2007, under rubrikerna Energieffektivisering, 
Energiomställning samt Tillförsel av energi, tagit fram ett antal mål. Ett mål under rubriken 
Tillförsel av energi är att öka tillgången på förnybar energi bl.a. genom att fortsätta en 
ansvarsfull utbyggnad av vindkraften. Till 2010 ska vindkraften byggas ut med ytterligare 
210 MW jämfört med år 2004. 

I kommunens har för avsikt att ersätta gällande översiktsplan, ÖP 90, med ny kommun-
övergripande översiktsplan. I arbetsutskottets planeringsunderlagsförslag till kommun-
styrelsen, vilket antogs 2010-01-12, nämns särskilt behovet av ett samlat översiktlig 
planeringsunderlag för vindkraft.  

                                                      
1  Energimyndigheten (2010-03) Vindkraftsstatistik 2009 ES 2010:03 
2  Energimyndigheten (2010-03) Vindkraftsstatistik 2009 ES 2010:03 

3  Länsstyrelsen Hallands län 2006 Kompletterande planeringsunderlag Storskalig vindkraft på land 

4  Falkenbergs kommun Plan för Hållbar Energiomvandling 2007-2010, antagen av 
kommunfullmäktige oktober 2007. 
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2.4 Vattenfall och vindkraften 
Vattenfall arbetar för ett långsiktigt hållbart samhälle bland annat genom satsningen på 
förnybar energi varav den största delen är vindkraft. Utbyggnaden ska ske både till havs och 
på land. Vattenfall är norra Europas snabbast växande vindkraftutvecklare och operatör. För 
närvarande bygger Vattenfall nio vindkraftparker i sex länder. Dessa vindkraftparker 
kommer att fördubbla Vattenfalls produktion av vindkraftel från 2 till 4 TWh. I Sverige 
bygger vi för tillfället två vindkraftparker, Stor-Rotliden i Åsele kommun (78 MW) och 
Östra Herrestad i Simrishamns kommun (18 MW). Båda parkerna förväntas vara i 
produktion vid årsskiftet. 

 

 
Producerad energi mäts i kilowattimmar (kWh) och dess multipelenheter:  
1 000 kWh = 1 megawattimme (MWh); 1 000 MWh = 1 gigawattimme (GWh);  
1 000 GWh = 1 terrawattimme (TWh)  
 
Produktionskapacitet mäts i kilowatt (kW) och dess multippelenheter:  
1 000 kW = 1 megawatt (MW); 1 000 MW = 1 gigawatt (GW);  
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3 Vindkraft i Högabjär 

3.1 Lokalisering 
Högabjär vindkraftpark planeras i Falkenbergs kommun i Hallands län, se Figur 3-1. 
Falkenbergs kommun har drygt 40 000 invånare och är den till ytan största kommunen i 
Halland5. Högabjär ligger drygt 11 km rakt öster om Falkenberg och närmste samlade 
bebyggelse är Årstad, cirka 2,5 km väster om projektområdet. Närmaste flygplats ligger i 
Halmstad, cirka 3 mil söder om vindkraftsområdet. 

 
Figur 3-1 Projektområdet, Högabjär.  

 

Området, indelat i 17 olika fastigheter, är på ca 600 ha. Vattenfall har i dagsläget avtal med 
följande fastigheter Abilds-Perstorp 1:4; Abilds-Ry 1:3, 2:3; Abilds-Ry 1:5; Abilds-Ry 1:9; 
Abilds-Ry 3:1; Assarp 1:1; Li 1:1; Årstad-Lunnagård 1:2; Årstad-Lunnagård 1:3, Grinnared 
1:2, 1:3, 1:5, 1:6, 1:8, 2:5, men förhandlingar pågår med ytterligare markägare i området. En 
ungefärlig avgränsning av projektområdet redovisas i Figur 3-2. 

                                                      
5 Falkenbergs kommun, kommunfakta 31 december 2009. 
http://www.falkenberg.se/webdav/files/Kommunfakta/html/komfakta.html (2010-09-03) 
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Figur 3-2 Högabjär, Falkenberg kommun  

3.2 Vindförhållanden 
De beräkningar och mätningar som hittills gjorts visar goda vindförhållanden på platsen. 
Energiproduktionsberäkningar har gjorts med två olika vinddataunderlag, Energi-
myndighetens vindkartering (MIUU-data) och SMHI-data. Medelvinden i området har av 
Energimyndigheten uppskattats till omkring 6,5-7 m/s på cirka 100 meters höjd.  

 

Figur 3-3 Vindros från Halmstad flygplats6 

                                                      
6 SMHI-data 
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Dominerande vindriktning är VSV, se Figur 3-3.  Som jämförelse har även beräkningar 
utförts med vinddataunderlag från SMHI:s mätstationer i Glommen, ca 23 km väster om 
siten, och från en mätstation belägen vid Halmstad flygplats, ca 24 km söder om siten.  

För att skaffa bättre kunskap om lokala vindförhållanden finns en mobil vindmätnings-
utrustning (en så kallad Sodar) placerad i området sedan början av januari 2010. 

3.3 Områdesbeskrivning 
Området, kallat Högabjär, ligger på höjden ca 65 - 170 m över havsnivån. Området är 
beläget där terrängen går över från öppen till mer böljande skogslandskap. Projektområdet 
utgörs främst av produktionsskog, mestadels gran och kallhygge. 

Skogen varierar från nyplanterat till träd på upp till ca 20 meter. Marken är blockrik och be-
döms utgöras av sandig stening morän samt kalt eller ytnära berg i högpunkter, se Figur 3-4. 

 

Figur 3-4 Foto från projektområdet 

3.4 Bebyggelse 
Inom projektområdet finns ett antal hus och byggnader. I området bedrivs jakt. Det finns gott 
om jakttorn och utfodringsstationer för vilt. I projektområdets nordvästra delar har Abilds 
skytteklubb sina lokaler och skjutbanor. Utanför projektområdet finns också en del fritids- 
och permanentbebyggelse.  
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3.5 Teknisk beskrivning av vindkraftverken 
Den exakta storleken på vindkraftverken och utformningen av vindkraftparken kan inte 
anges förrän markförhandlingar är avslutade, samtliga samrådsmöten genomförda och 
detaljprojektering har genomförts i området. För nuvarande planeras en vindkraftpark med 
fjorton verk, med en effekt på omkring 2-3 MW per styck. En sådan utformning bedöms 
kunna producera (utifrån nuvarande mätningar och beräkningar) cirka 60 GWh/år, vilket 
motsvarar hushållsel till cirka 12 000 hem under ett år (5 000 kWh/hem och år).  

Antalet verk kan ändras och andra placeringar kan bli aktuella om det är praktiskt möjligt 
och/eller om det i detaljprojekteringen eller samrådsfasen visar sig att andra positioner 
lämpar sig bättre.  

Vattenfall har för avsikt att optimera parken ur energiproduktionssynpunkt. Kompletterande 
mätningar av vindförhållanden planeras för att få tillförlitliga mätdata från platsen och 
därmed bättre underlag. En sannolik totalhöjd för verken om de skulle byggas idag är cirka 
150 m.  

Teknikutvecklingen för vindkraft går mycket snabbt. Nya typer av vindkraftverk utvecklas 
och gamla modeller försvinner från marknaden. Det kan då innebära att fler verk med lägre 
effekt eller färre verk med högre effekt kan bli aktuella. Om planerade mätningar visar att 
vindenergin på denna höjd är för liten kan det bli aktuellt att öka navhöjden och därmed även 
totalhöjden i erforderlig utsträckning. 
 

 

Figur 3-5 Principskiss vindkraftverk 
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Vid utplacering av verken inom området tas hänsyn till miljö- och hälsoaspekter, likväl som 
tekniska förutsättningar som bland annat avståndet mellan verken. Viktiga aspekter är också 
vind- och markförhållanden, tillgång till elnät för anslutning, utformning av vindkraftparkens 
interna elnät och befintliga vägar. Vindkraftverk kommer att placeras ut i området med 
hänsyn till bl.a.:  
 

• Avstånd mellan vindkraftverken (Avstånd mellan turbiner skall, i den dominerande 
vindriktningen, vara minst fem rotordiametrar) 

• Terrängen och hydrologin i området 

• Vägarnas placering i området 

• Naturvärden 

• Kulturmiljö  

• Ljudnivån (En ljudnivå om maximalt 40 dB(A) skall klaras vid bostäder) 

• Skuggeffekter. 

3.5.1 Fundament och uppställningsytor 
Vindkrafttornet är normalt fäst på ett fundament av betong. Vid nära avstånd till berg kan 
alternativt tornet förankras direkt i berget genom en bergadapter och ett antal stag som borras 
och gjuts fast i berget. Vid anläggning av fundamenten sker utschaktning alternativt 
plansprängning av berg.  

Ett fundament av betong är normalt cirka 20x20 m och gjuts på plats för att sedan täckas 
över med intilliggande massor. Grundläggning bedöms kunna ske med gravitations-
fundament på de flesta platser. Högpunkter med ytnära berg kan möjligen grundläggas med 
bergfundament, men närmare besiktning av platsförhållanden krävs för att fastställa detta. 

Utöver själva vindkraftverket kommer ytor för uppställning av maskiner och utrustning 
under byggtiden att behöva iordningställas. Dessa har en yta på ca 1 500 m2 per verk och 
anläggs i omedelbar närhet till vart och ett av vindkraftverken. Beroende på mark-
förhållanden kan ytorna behöva förstärkas och hårdgöras.  

3.5.2 Vägnät 
För transporter av material och utrustning vid byggande av vindkraftverk behövs vägar med 
tillräckligt bra standard, som uppfyller ställda krav på kurvradier, maxlutningar och 
vägbredd. Krav på vägbredd för transport av vindkraftverk är normalt ca 5 m.  

Befintligt vägnät inom området håller generellt hög standard och bedöms kunna användas i 
stor omfattning med mindre justeringar i form av breddning och förstärkning med slitlager. 
Det finns dock områden med branta lutningar och tvära kurvor som kommer att kräva större 
åtgärder. Den bitvis kuperade terrängen vilken gör erforderliga åtgärder svåruppskattade i 
detta skede.  

Transport till projektområdet från Falkenberg kan ske via väg 150. Tillfart till området kan 
från det allmänna vägnätet ske från väg 673 som går i nord-sydlig riktning väster om projekt-
området. 

Transport kan eventuellt ske från Falkenbergs hamn, men frågan behöver utredas 
noggrannare. 
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3.5.3 Elnätsanslutning 
Att ansluta en större mängd vindkraft till befintligt kraftsystem innebär åtgärder i 
överliggande nät. Normalt förfarande är att företaget som innehar områdeskoncession 
(lokalnätsägare) godkänner att anslutning sker högre upp i nätet. Först då lämnas ärendet 
vidare till innehavare av regionnätet. I detta fall är planerad vindkrafteffekt så stor att 
anslutning måste ske mot regionnät. Anslutningspunkt till 145 kV regionnät, en luftledning, i 
öst-västlig riktning, finns ca 3 km nordväst om parken. 

I området kring Högabjär finns planer för fler vindkraftparker. Troligen kan nätanslutningen 
för Högabjär samordnas med vindkraftpark Hjuleberg, eventuellt kan det finnas fler projekt 
att samordna elnätanslutningen med. 

Vindkraftparkens interna nät kommer att anslutas med markförlagda kablar, som i möjligaste 
mån kommer att dras längs befintliga eller planerade vägar.  
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4 Miljö-, kultur- och övriga intressen  

4.1 Riksintresse för vindbruk 
Den aktuella siten ligger inte inom eller i närheten av något område som särskilt pekats ut 
som riksintresse för vindbruk. 

4.2 Riksintresse för naturvård, friluftsliv, Natura 2000-områden och naturreservat 
Inom avtalsområdet vid Högabjär finns inget Natura 2000-område, naturreservat, eller 
område av riksintresse för naturvård eller friluftsliv. 

Ett område med riksintresse för naturvård ligger ca 2 km söder om avtalsområdet kring 
Suseån och närmaste Natura 2000-områden ligger ca 2,5 – 4 km öster om avtalsområdet och 
innefattar olika typer av skyddade ek- och bokskogsområden, se Figur 4-1. 

 

Figur 4-1 Naturskyddsintressen i närområdet 
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4.3 Skyddsvärda områden 
Skogsstyrelsen har inventerat Sveriges skogsmarker och identifierat skyddsvärda områden 
som klassificeras som nyckelbiotoper7, naturvärden8 och biotopskydd9. Länsstyrelsen har i 
närområdet för siten genomfört en inventering av hag- och betesmarker, våtmarker samt 
hotade arter. Det finns ett flertal nyckelbiotopsområden, och även naturvärdes- och 
biotopskyddade områden, inom området, Figur 4-2. 

 

Figur 4-2· Naturskyddsintressen inom området 

 

4.4 Strandskydd 
Vid hav, sjöar och vattendrag råder generellt strandskydd enligt 7 kap. 13 § miljöbalken. 
Strandskyddet omfattar land- och vattenområdet intill 100 meter från strandlinjen vid 
normalt medelvattenstånd. Rysjön och Örbäckasjön omfattas troligen av strandskyddet. 
Eventuellt kan också någon bäck inom området omfattas. 

                                                      
7 Skogsområde med mycket höga naturvärden 
8 Skogsområde med naturvärden, dock ej samma kvalitet som nyckelbiotop 
9 Mindre mark- eller vattenområden som utgör livsmiljö för hotade djur- eller växtarter eller som annars är särskilt skyddsvärda. 
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4.5 Riksintresse för kulturmiljövård och fornlämningar  
Riksantikvarieämbetet (RAÄ) ansvarar för att peka ut områden av riksintresse för kultur-
miljövården samt ansvarar för inventering av fornlämningar. Kulturskyddsintressen som 
finns i området viss i Figur 4-3. 

 

Figur 4-3· Kulturskyddsintressen inom området 

 

Västra delen av området ligger inom ett område som benämns Ätradalen, som är ett område 
med riksintresse för kulturmiljövård. Ätradalen präglas av ett levande, välhävdat, agrart 
landskap, främst präglat under 1800-talet, men med mycket lång kontinuitet i bosättningen.  
I detta område är det hög fornlämningstäthet från forntidens samtliga epoker. 

De östra “Forminnen ytor”, där ett av vindkraftverken ligger i, inom område är alla fossila 
åkrar (röjningsröseområde) medan de norra ytorna är fossila åkrar samt bebyggelselämningar 
(torp). Punktobjekten är fasta fornlämningar som bebyggelselämningar (torp) eller andra 
kulturhistoriska lämningar. 

Området kring Hallandsleden10 och väster om denna är mycket gammal kulturbygd 
(Riksintresse för Kultur, KN19). 

 

                                                      
10 Hallandsleden löper kring Högabjärsområdet. 
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4.6 Övriga möjliga intressekonflikter i området 

4.6.1 Försvarsintressen  
Försvarsmakten har vid förfrågan meddelat att det finns intressekonflikter i den södra 
tredjedelen av området. En dialog mellan Försvarsmakten och Vattenfall pågår. 

Försvarsmakten har tidigare sagt nej (2006) till fyra vindkraftverk med en totalhöjd på 140 
meter 2006 mitt i detta område.  

4.6.2 Flygtrafik 
Närmaste flygplats är Halmstad flygplats, ca 3 mil söder om vindkraftsområdet. LFV har 
hänvisat till Halmstad flygplats flygplatsledning för en diskussion, då de södra delarna av 
parken hamnar i kanten av Halmstads flygplats CTR-område (”kontrollzonen” närmast 
flygplatsen) som i möjligaste mån ska vara fri från hinder.  

Flygplatsens s.k. MSA-yta (utanför CTR-området) kräver en lägsta hinderfria höjd på 2 600 
fot (vilket motsvarar 487 meter) och sträcker sig 5,5 mil från civil luftfart och 4 mil för 
militär. En dialog mellan Halmstad flygplats och Vattenfall pågår. 

4.6.3 Radio- och telelänkar 
Post- och telestyrelsen, PTS, har angivit följande kända länkar inom 2 km från parken:  

• Teracom AB  
• 3G Infrastructure Services AB 
• Länsstyrelsen i Hallands Län. 

 
Teracom 

Teracom har påpekat att vissa av vindkraftverken kan störa deras verksamhet. Vattenfall har 
beställt en utredning av Teracom för att undersöka störzoner, alternativa förbindelse-
positioner och flytt av stationer. 
 

3G Infrastructure Services AB 

3G Infrastructure Services AB har ett länkstråk geom delar av parken. Vindkrafteverken 
förväntas dock inte störa detta.  

4.6.4 Angränsande vindkraftprojektörer 
I området finns flera andra vindkraftprojektörer. För att kunna diskutera och redovisa de 
kummulativa effekterna, har kontakter tagits med ansvariga för följande vindkraftprojekt-
områden (projektörer): Kärsås (Treskow), Alered (Eolus) och (Svenska Vindbolaget) och 
(Södra). Det är inte säkerställt att alla dessa projekt kommer att genomföras. 

4.6.5 Angränsande fastigheter 
Inom området finns bostadshus framförallt vid Ry och det finns ett antal bostäder både för 
åretruntboende samt fritidsboende i och runt området. 
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5 Miljökonsekvenser av vindkraftetablering 

5.1 Ljudutbredning 
Ljud från ett vindkraftverk alstras vid bladens passage genom luften. Detta ljud upplevs 
vanligen som ett väsande eller svischande ljud. Ljud anges i enheten decibel (dB). Vanligen 
anger man bullernivåer i form av ett vägt medelvärde över ett dygn (ekvivalentnivå). I vissa 
fall är det motiverat att också ange toppvärden, så kallad maximalnivå.  

Det riktvärde som har tillämpats av tillståndsmyndigheterna vid bedömning av buller 
utomhus från vindkraftverk, är i de flesta fall 40 dBA, uttryckt som en ekvivalent ljudnivå. I 
praktiken blir det även den maximala ljudnivån. Detta kan jämföras med vägtrafiken där 
riktvärdet för ekvivalent ljudnivå utomhus vid bostäder är 55 dBA och för maximal ljudnivå 
vid uteplatser är 70 dBA. 

Ljudnivån 40 dB(A), vilken fastslagits i rättspraxis, har varit styrande för de fastigheter i 
området som markerats som ”ljudkänsliga”. Den planerade vindkraftparken inte ska ge 
upphov till mer än högst 40 dB(A) vid bostäder. Förutom att styra ljudnivån vid bostäder 
genom placering av vindkraftverk kan ljudnivån vid behov styras genom varvtalsreglering. 

5.1.1 Infraljud och lågfrekvant ljud 
I Danmark har man gjort en undersökning av infraljudets (frekvenser under 20 Hz) påverkan 
på människor11 och kommit fram till följande: ”Vindmøllerne udsender også infralyd, men 
når man tager menneskets følsomhed overfor disse frekvenser i betragtning, er der tale om 
meget lave niveauer. Selv tæt på møllerne er lydtrykket langt under den normale høretærskel. 
Infralyd betragtes derfor ikke som et problem for møller af konstruktion og størrelse som de 
undersøgte møller.” 

Gällande lågfrekvent ljud (20-200 Hz) visar studier12 att gällande riktvärden för lågfrekvent 
ljud inomhus (SOSFS 2005:6) innehålls för normal stora parker (under 100 verk). 

5.2 Skuggeffekter  
Då ett vindkraftverk vid soliga tillfällen är i drift, uppkommer från rotorn en rörlig skugga 
som kan uppträda på stora avstånd från höga verk. Det som man i dagligt tal avser med 
skugga är kärnskugga, som uppstår då det skuggande föremålet skymmer hela solskivan. På 
större avstånd kommer en vinge inte helt att dölja solen och skuggbilden blir mindre 
markant. 

Det finns ett antal faktorer som kan påverka hur mycket skuggeffekt en fastighet upplever, 
såsom topografin mellan verket och huset, verkets höjd över marken, solstånd, molnighet, 
verkets drifttid, vindriktningen och eventuella höga trädridåer.  

En enskild plats kan under korta perioder av ett dygn, utsättas för dessa skuggeffekter, när 
verken befinner sig i linje mellan solen och den enskilda platsen. Varaktigheten av en sådan 
enskild situation, vid en fastighet, påverkas bland annat av vindriktningen. Om det blåser 
parallellt med solinstrålningen, kommer skuggeffekten att få störst utbredning och ha längst 
varaktighet, eftersom verket då står med ”bredsidan” mot solen.  

                                                      
11 Moeller og Pedersen, Lavfrekvent stoej fra store vindmoeller, Sektion for Akustik, Aalborg  
Universitet 2010, ISBN 978-87-92328-30-4 
12 Per Lindkvist, Lågfrekvent buller från vindkraftverk, TRITA-AVE 2010:15 
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Enligt domstolspraxis får den beräknade förekomsten vid bostäder som riktvärde 
sammanlagt under ett år inte överstiga åtta timmar. Detta motsvarar cirka 0,2 % av den 
sammanlagda tiden under ett år med dagsljus, mellan soluppgång och solnedgång.  

Riktvärdet tar hänsyn till att den rörliga skuggan inte uppkommer under mulna tillfällen eller 
då det inte blåser. Varaktigheten av skuggbildningen per dag får heller ej överskrida 30 
minuter per dygn. 

5.3 Ljus 
Transportstyrelsen beslutar om hindermarkering av byggnader, master och andra föremål 
enligt gällande föreskrift och allmänna råd (LFS 2008:47). Föreskriften är utgiven av 
Luftfartsstyrelsen, som övergått i Transportstyrelsen 

Vindkraftverk som inklusive rotorn i dess högsta läge har en höjd av 45-150 m över 
underliggande mark- eller vattenyta ska enligt nu gällande bestämmelser markeras med vit 
färg under dager samt med blinkande medelintensivt ljus under skymning, gryning och 
mörker. 

Om de planerade vindkraftverken, inklusive rotorn i dess högsta läge, kommer att ha en höjd 
150 m eller högre, medför detta krav på att vindkraftverken skall markeras med vit färg och 
förses med belysning som avger ett högintensivt vitt, blinkande ljus. 

I en vindkraftverkspark ska samtliga vindkraftverk som utgör parkens yttre gräns markeras. 
De vindkraftverk som ingår i en vindkraftverkspark och som inte utgör parkens yttre gräns 
ska markeras med vit färg samt förses med minst lågintensiva ljus. 

5.4 Landskapsbild 
Upplevelsen av landskapet och landskapsbilden är individuell. Det vissa ser som en positiv 
kvalitet i landskapsbilden, kan av andra upplevas som ett intrång. Även för en enskild 
individ kan upplevelsen variera från gång till annan. I studier av hur vindkraftverk påverkar 
upplevelsen av landskapet, konstateras att tillvänjningsprocessen är mycket snabb.  En 
individs upplevelse av hur något medför ett intrång i landskapsbilden, är bland annat 
avhängigt nyttan av det som orsakar intrånget.  

En landsväg eller en kraftledning som går genom ett öppet åkerlandskap, behöver inte 
upplevas som negativ eftersom betraktaren också ser nyttan av vägen respektive 
kraftledningen. I enlighet med detta har även noterats att ett vindkraftverk som är i drift, 
många gånger upplevs som mindre störande än ett stillastående.  Orsaken till detta är att man 
för ett verk som är i drift, obemärkt även väger in det positiva i att verket producerar 
elektricitet. 

Vindkraftparken kommer att placeras inom ett område med mestadels skog. Dock kommer 
vindkraftverken synas tydligt vid de bostadshus som inte omgivs av skog. Bostäderna kring 
Ry har tänkta vindkraftverk i flera riktningar och här kommer landskapsbilden att förändras 
kraftigt. 

Fotomontage som visar vyn över landskapet från viktiga utkikspunkter (fotopunkter) med de 
utformningar av vindkraftparken som visas i Bilaga 2. Vindkraftverkens dimensioner och 
placeringar kan dock komma att ändras om det i detaljprojekteringen och samrådsfasen visar 
sig att annan teknik/andra positioner lämpar sig bättre. 

5.5 Naturvärden 
Området är beläget där terrängen går över från öppen till mer mjukt kuperat skogslandskap. 
Terrängen inom projektområdet utgörs främst av produktionsskog, mestadels gran och 
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kalhyggen eller mindre träd (10-15 m) samt öppna områden. Skogen varierar från 
nyplanterat till träd på upp till ca 20 meter. Marken inom området bedöms till största delen 
utgöras av sandig morän men även inslag av ytnära berg förekommer på ett par i högpunkter. 

Placering av vindkraftverken och lokalisering av nya vägar ska utföras på ett sådant sätt att 
betydande naturvärden inte påverkas. En begränsad påverkan av flora och fauna kan 
sannolikt ske vid anläggningsskedet beroende på byggnation av fundament och 
uppställningsplats. Motsvarande mindre påverkan kommer att ske vid avvecklingsskedet. 
Innan vindkraftverk placeras, kablar dras, vägar byggs och arbetsytor anläggs kommer det att 
säkerställas att skyddade områden/lokaler inte kommer till skada. 

Inom området finns bland annat nyckelbiotoper med växt- och/eller djurarter med höga 
zoologiska och biologiska värden, samt flertalet hotade arter, se Figur 4-2. En naturvärdes-
inventering pågår och resultatet kommer att presenteras i kommande MKB. 

5.5.1 Påverkan på fåglar 
I Vattenfalls vindkraftprojekt i Hjuleberg (strax norr om Högabjärsområdet) har en studie 
som kartlägga fåglarnas rörelsemönster genomförts. Erfarenheterna från denna studie 
kommer att nyttiggöras även i detta projekt. 

På siten finns även flera nyckelbiotoper med ornitologiska värden. 

5.5.2 Fladdermöss 
En fladdermusstudie har genomförts. Området håller på att inventeras dels med avseende på 
stationära och dels med avseende på migrerande arter. Resultatet presenteras i kommande 
MKB. 

5.6 Friluftsliv 
Allmänheten har idag möjlighet att röra sig i området och inga begränsningar kommer att 
uppstå i samband med att vindkraftparken uppförts. Det förekommer även jakt och i 
projektområdets nordvästra delar har Abilds skytteklubb sina lokaler och skjutbanor. 

5.7 Kulturmiljö 
I synnerhet är det två aspekter som bör beaktas vid studier av hur olika anläggningar 
påverkar kulturmiljöns värden, dels den direkta påverkan om exempelvis fornlämningar 
eller andra kulturmiljövärden kan skadas, dels den mer indirekta påverkan på kulturmiljön 
som landskap. Landskapets särprägel och den historiska utvecklingen behöver beskrivas på 
ett sätt som förklarar och beskriver de viktiga värdena. Man talar ofta om tre olika typer av 
värden: kunskaps-, upplevelse- och bruksvärden. 

En arkeologisk inventering pågår och resultatet kommer att presenteras i kommande MKB. 

En synbarhetsanalys kommer att genomföras och presenteras i MKB:n. 

5.8 Resursanvändning 

5.8.1 Material- och energianvändning 
Vid elproduktion baserad på vindkraft används ytterst begränsat med naturresurser. Ett 
vindkraftverk består till allra största delen av stål, därefter av koppar, glasfiber med mera. 
Till grunden används huvudsakligen betong och armering. Metallerna återvinns, glasfiber 
återvinns eller förbränns (energiutvinning) och betongen återanvänds bland annat som 
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fyllnadsmaterial. Själva bränslet, det vill säga vinden, är i allra högsta grad en förnybar 
naturresurs.  

Produktion av el med vindkraft är mycket energieffektivt. På fyra månader har ett 
vindkraftverk producerat lika mycket el som motsvarar energibehovet vid tillverkningen13. 
Energibehovet för tillverkning, uppförande, drift och avveckling av en vindkraftgrupp, 
motsvarar ungefär 1 % av gruppens sammanlagda elproduktion. Motsvarande uppgift för ett 
oljekraftverk är 12 %14. 

5.8.2 Kemikalier och avfall 
De kemikalier som används under drift är främst oljor. Ett 2-3 MW verk har cirka 500 liter 
olja i växellåda och hydraulik. Dessutom finns det cirka 1 000 liter olja i transformatorn som 
antingen placeras i vindkraftverket eller i en egen transformatorkiosk utanför verket.  

Viss elutrustning innehåller SF6 för att klara isolationskraven och för att släcka eventuella 
ljusbågar. Mängden SF6 i dessa apparater är begränsad och tas om hand vid skrotning. 

5.9 Utsläpp till luft 
De största utsläppen från vindkraften uppstår under byggtiden då transporter och 
arbetsfordon ger upphov till utsläpp av koloxider, kväveoxider, svavel, kolväten och stoft. 
Vissa tyngre transporter kan förekomma även under driftskedet t ex om någon 
huvudkomponent så som växellåda eller generator går sönder. Det sker dock endast 
undantagsvis. I samband med rivning av verken uppstår nya behov av materialtransporter. 

                                                      
13 Miljödepartementet, 1999. Rätt plats för Vindkraften. Slutbetänkande av Vindkraftsutredningen. 
SOU 1999:75. 
14 Vattenfall AB, 1996. Livscykelanalyser för energislag i det svenska elsystemet. 
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